[image: image1.jpg]

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ
ПИСКАРЕВКА

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от «08» февраля 2011 года  № 11од
Об утверждении Правил служебного поведения

муниципальных служащих местной администрации
муниципального образования муниципальный округ Пискаревка
В соответствии с Федеральным Законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь Указом Президента Российской Федерации от 12 августа 2002 года № 885 «Об утверждении общих принципов служебного поведения государственных служащих»,

1. Утвердить Правила служебного поведения муниципальных служащих местной администрации муниципального образования муниципальный округ Пискаревка, согласно Приложению № 1 к настоящему распоряжению.
2. Руководителю юридического управления довести настоящие Правила под роспись до сведения муниципальных служащих местной администрации муниципального образования муниципальный округ Пискаревка.

3. Опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль выполнения настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава

местной администрации

       И.В. Калиниченко
Приложение № 1

к распоряжению главы местной администрации
муниципального образования МО Пискаревка

от «08» февраля 2011 года № 11од
ПРАВИЛА
служебного поведения муниципальных служащих

местной администрации муниципального образования
муниципальный округ Пискаревка
Глава 1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила служебного поведения муниципальных служащих местной администрации муниципального образования муниципальный округ Пискаревка (далее по тексту - Правила) разработаны в соответствии с действующим законодательством и определяют общие принципы регулирования служебного поведения лиц, замещающих должности муниципальной службы (муниципальных служащих) в местной администрации муниципального образования муниципальный округ Пискаревка (далее по тексту – местная администрация).
1.2. Целью издания настоящих Правил является обеспечение соблюдения установленных законодательством ограничений и запретов на основе соответствия служебного поведения общепринятым этическим нормам, исключение злоупотреблений на муниципальной службе.
1.3. Задачами настоящих Правил являются:
1.3.1. укрепление авторитета муниципальных служащих;
1.3.2. повышение доверия граждан и организаций к институтам местного самоуправления;
1.3.3. профилактика коррупции в местной администрации;
1.3.4. установление и закрепление единообразного подхода к служебному   поведению муниципальных служащих;
1.3.5. повышение уровня внутриорганизационной культуры поведения.
Глава 2. Общие принципы служебного поведения муниципальных служащих местной администрации
2.1. Муниципальный служащий местной администрации в рамках реализации своих должностных полномочий, сознавая свою ответственность перед государством, обществом и гражданами, обязан:

а) исполнять должностные обязанности добросовестно и на высоком профессиональном уровне в целях обеспечения эффективной работы местной администрации;
б) соблюдать при исполнении должностных обязанностей права и законные интересы граждан и организаций;
в) осуществлять свою профессиональную деятельность в рамках установленных законами и иными нормативно-правовыми актами;
г) не оказывать предпочтения каким-либо профессиональным или социальным группам и организациям, быть независимыми от влияния отдельных граждан, профессиональных или социальных групп и организаций;
д) исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению должностных обязанностей;
е) уведомлять главу местной администрации, органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к муниципальному служащему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений;
ж) соблюдать ограничения, выполнять обязательства, не нарушать запреты установленные законами для муниципальных служащих;
з) соблюдать нейтральность, исключающую возможность влияния на их служебную деятельность решений политических партий, иных общественных объединений;
и) соблюдать нормы служебной, профессиональной этики и правила делового поведения;
к) проявлять корректность и внимательность в обращении с гражданами и должностными лицами;
л) проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов России, учитывать культурные и иные особенности различных этнических, социальных групп и конфессий, способствовать межнациональному и межконфессиональному согласию;
м) воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в объективном исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей, а также избегать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб их репутации или авторитету местной администрации;
н) принимать предусмотренные законодательством Российской Федерации меры по недопущению возникновения конфликтов интересов и урегулированию возникших конфликтов интересов;
о) не использовать служебное положение для оказания влияния на деятельность органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций, должностных лиц, служащих и граждан при решении вопросов личного характера;
п) соблюдать установленные правила публичных выступлений и правила предоставления служебной информации.
2.2. Муниципальные служащие, наделенные организационно-распорядительными полномочиями по отношению к другим муниципальным служащим, также призваны:

а) принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликтов интересов;
б) принимать меры по предупреждению коррупции;
в) не допускать случаев принуждения муниципальных служащих к участию в деятельности политических партий, иных общественных объединений.
Глава 3. Организация рабочего места
3.1. В целях поддержания порядка, деловой атмосферы в служебных помещениях муниципальный служащий обязан содержать свое рабочее место в надлежащем состоянии, не допускать беспорядка в рабочей документации.

3.2. Документы, содержащую служебную информацию, иную охраняемую федеральным законом тайну должны храниться в местах, недоступных для посторонних лиц.

3.3. Муниципальный служащий обязан беречь имущество, предоставленное ему для исполнения должностных обязанностей.

Глава 4. Внешний вид муниципального служащего
4.1. Учитывая важность формирования культуры внешнего вида, муниципальные служащие в рабочее время обязаны придерживаться следующих принципов:

а) внешний вид муниципального служащего должен быть опрятным;

б) одежда и обувь муниципального служащего должна быть делового (классического) стиля;

в) не допускается использование ярких аксессуаров, вызывающих элементов одежды;

г) не допускается нахождение на рабочем месте в спортивной одежде, за исключением случаев, когда этого требует выполняемая работа;

д) не допускается нахождение на рабочем месте в верхней одежде.

Глава 5. Ответственность муниципальных служащих
за нарушение настоящих Правил
5.1. Соблюдение настоящих Правил является обязанностью каждого муниципального служащего местной администрации.
5.2. Нарушение Правил может квалифицироваться как неисполнение или ненадлежащее исполнение муниципальным служащим должностных обязанностей и повлечь за собой наложение дисциплинарного взыскания, а также быть отражено в отзыве об исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей, направляемом в аттестационную комиссию непосредственным руководителем муниципального служащего при проведении аттестации.

5.3. Муниципальный служащий, обнаруживший, что от него требуют совершения незаконного, неправомерного или противоречащего Правилам поступка, обязан информировать об этом непосредственного, и в случае необходимости - вышестоящего руководителя или в установленном порядке правоохранительные органы.

5.4. На муниципального служащего не может быть наложено дисциплинарное взыскание за предоставление в связи с возможностью возникновения конфликта интересов необходимой информации о нарушениях норм этического и служебного поведения, критику руководства или коллег по обстоятельствам, предусмотренным настоящими Правилами.